
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1112/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
da cópia da certidão de óbito, matricula n° 065656 01 55 2019 4 00394 
236 0159474 72, expedida pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do CB PM RG 22904 NILTON SANDRO DE AZEVEDO CHAVES 
NEVES, expedida em 04 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 22904 NILTON 
SANDRO DE AZEVEDO CHAVES NEVES, a contar de 21 de janeiro de 2019, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 21 de janeiro de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção

Protocolo: 419878
PORTARIA Nº 014/2019 – CCC.

OBJETO: Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 
002/2019, celebrado entre a Polícia Militar do Pará - PMPA e o Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará - CBMPA.
FISCAL NOMEADO: 2º TEN QOSPM RG 40.903 ROSE SHEYLA RODRIGUES 
CARNEIRO.
VIGÊNCIA: 26 de março de 2019 a 25 de março de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 419875
PORTARIA Nº 1326/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 0363/2019-GAB.SEC.SEGUP – 15 
de março de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, 
do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Es-
tadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SUB TEN PM RG 31921 FRANCIEL PEREIRA DE SENA, 
à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial.
Art. 2º. AGREGAR o SUB TEN PM RG 31921 FRANCIEL PEREIRA DE SENA, 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 419682
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 049/2019 
– DAL2, de 28 de março de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 12900 
ELADYR NOGUEIRA LIMA NEO, como Fiscal do Contrato, em substituição 
a CAP QOPM RAFAELLY DO NASCIMENTO GENTIL, a fi m de fi scalizar o 
Contrato Administrativo nº 012/2015 – DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa EVENTOS S/A, cujo objeto destina-se a “Prestação de 
serviços de sonorização, em suas diversas ações, tais como: Solenidades 
Cívico-Militares e eventos em geral, para atender as necessidades da 
Polícia Militar do Pará, na região metropolitana de Belém”. E MANTÉM o 
MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARETH GOMES ALVES.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 419812
PORTARIA Nº 1325/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 0363/2019-GAB.SEC.
SEGUP – 15 de março de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 
39191 MAIARA AQUINO CASSEB DE LIMA, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 39191 MAIARA AQUINO CASSEB DE 
LIMA, na Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 419684
PORTARIA: Nº 015/2019 – CCC

OBJETO: “: Nomeação de Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica nº 
004/2019, celebrado entre a Polícia Militar do Pará - PMPA e a Prefeitura 
Municipal de Marabá.”.
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM RG 33.448 HARLEY ALVES DA COSTA
VIGÊNCIA : 28 de março de 2019 até 30 de junho de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Respondendo pela Diretoria de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 419975

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº. 179/2019-DAL/PMPA 
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33806 , DO DIA 18/02/2019
ONDE SE LÊ: CLEYTON RODRIGUES DO ROSÁRIO
LEIA-SE: CLEITON RODRIGUES DO ROSÁRIO

Protocolo: 419758
ERRATA DO CONTRATO Nº. 148/2019-DAL/PMPA 

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33804 , DO DIA 14/02/2019
ONDE SE LÊ: R$: 3.250,00(três mil duzentos e cinquenta reais)
LEIA-SE: R$: 4.600,00(quatro mil e seiscentos reais)

Protocolo: 419739

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: FARO - PA
DESTINO: TERRA SANTA - PA
PERÍODO: 04 A 09/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO 
E 05 DE POUSADA 
SERVIDOR: CB PM BRUNO DA SILVA BARROS
CPF: 947.774.202-30
VALOR: R$ 648,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 336-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO: TERRA SANTA- PA
PERÍODO: 01 A 05/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO 
E 04 DE POUSADA
SERVIDOR: SD PM MARCELO CUNHA DOS SANTOS
CPF: 001.418.252-19
VALOR: R$ 504,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 337-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO: TERRA SANTA- PA
PERÍODO: 03 A 08/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA
SERVIDOR: SD PM WILD FREIRE VINHOLTE
CPF: 012.922.632-70
VALOR: R$ 648,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


